
2024학년도

심원중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.07)

(2차추경예산)

심원중학교



심원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-07 예산액 305,042,000

제2024학년도 심원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 261,951,000원"을 "세입·세출 각각 305,042,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 심원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 305,042 261,951 43,091 16.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,816 2.6

학생복지/교육격차 해소 4,717 79,538 26.1

기본적 교육활동 268 52,100 17.1

선택적 교육활동 -300 22,721 7.4

교육활동 지원 30,896 72,417 23.7

학교 일반운영 7,510 70,450 23.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,115 288,257 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,608 4.5

자체수입 행정활동수입 -24 1,526 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,651 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 288,257 245,142 43,115

1.지방교육행정기관이전수입 288,257 245,142 43,115

1.교육비특별회계전입금수입 288,257 245,142 43,115

1.교육비특별회계전입금 288,257 245,142 43,115

1.학교운영비전입금 171,551 166,046 5,505 표준학교운영비1교 : 5,505,000원 * 1개교 = 5,505,000

2.목적사업비전입금 116,706 79,096 37,610
(성립전_2추)2024.전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)2024.중등외국어학습프로그램운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2024년학교스포츠클럽활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2024학년도교복구입비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024학년도진로교육운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)다목적교실(강당)교육환경개선 : 

20,830,000원 * 1개교 =
20,830,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원예산 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_2추)2024년교수학습환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2024학년도전입생교복구입비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 15,134 15,158 -24

1.학부모부담수입 13,608 13,608 0

1.수익자부담수입 13,608 13,608 0

1.급식비 13,608 13,608 0

1.급식비 13,608 13,608 0

2.행정활동수입 1,526 1,550 -24

1.사용료및수수료 45 100 -55

1.사용료및수수료 45 100 -55

1.사용료 45 100 -55 기타사용료 : -55,000원*1회= -55,000

2.자산수입 61 0 61

1.자산매각대 61 0 61

1.자산매각대 61 0 61 폐사무기기매각대금 : 2,440원*25대*1회= 61,000

3.기타행정활동수입 1,420 1,450 -30

1.이자수입 1,420 1,400 20
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,420 1,400 20 예금이자수입 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50 법인카드포인트캐시백 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 1,651 1,651 0

1.전년도이월금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

1.순세계잉여금 1,651 1,651 0

세입합계 305,042 261,951 43,091
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,816 7,816 0

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,040 5,040 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화탐방 3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,538 74,821 4,717

1.급식 관리 17,496 15,708 1,788

1.학교급식운영 17,496 15,708 1,788

1.급식운영비 3,888 2,100 1,788

1.일반수용비 3,888 2,100 1,788 공동급식운영지원 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

학기중전입생급식비지원 : 3,940원*2명

*100일=
788,000

2.비조리교급식비 13,608 13,608 0

1.전출금 13,608 13,608 0

2.보건관리 13,045 12,472 573

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,930 3,150 780

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.보건실운영 2,600 2,100 500

1.일반수용비 600 100 500 방역물품구입비 : 25,000원*20종*1회= 500,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 600 600 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목)여학생위생용품지원비 280 0 280

1.학생복지비 280 0 280
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 70,000

원*2종*2회=
280,000

2.학교환경위생관리 9,115 9,322 -207

1.먹는물관리 3,926 3,926 0

1.일반수용비 3,926 3,926 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 850 750 100

1.일반수용비 850 750 100 방역소독용역비 : 100,000원*1교*1회= 100,000

4.공기청정기운영 3,459 3,766 -307

1.일반수용비 3,459 3,766 -307
(경상)공기청정기위탁용역비 : -76,750원

*4대*1월=
-307,000

3.학생복지 48,997 46,641 2,356

1.교육복지우선 40,000 40,000 0

1.(목)학생파악프로그램운영 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,800 2,100 -300
기관및가정방문상담운영비 : -100,000원*3

명*1회=
-300,000

2.(목)맞춤형프로그램운영 10,400 9,700 700

1.일반수용비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 5,300 4,600 700 교육복지체험활동비 : 70,000원*10명*1회= 700,000

3.(목)교육복지실운영 26,600 27,000 -400

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000
교육복지사시간외근무수당 : -20,000원*1

명*50시간=
-1,000,000

2.일반수용비 16,846 22,500 -5,654
교육복지실운영물품구입 : 30,000원*5종*2

회=
300,000

교육복지실환경개선공사 : -5,954,000원*1

실*1회=
-5,954,000

3.여비 300 0 300
교육복지사관내외출장여비 : 20,000원*1명

*15회=
300,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 8,954 3,000 5,954
교육복지실비품구입 : 297,700원*20종*1회

=
5,954,000

2.학생복지운영 8,997 6,641 2,356

1.졸업앨범제작 1,540 1,530 10

1.학생복지비 1,540 1,530 10 졸업앨범제작비 : 10,000원*1권*1회= 10,000

2.학생교과서구입 2,957 3,511 -554

1.교육운영비 2,957 3,511 -554 교과서분배경비 : -100,000원*1회= -100,000

(경상)교과용도서지원 : -454,000원*1교*1

회=
-454,000

3.학생교복구입 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)신입생교복구입비 : 300,000

원*8명*1회=
2,400,000

(성립전_2추)전입생교복구입비 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

4.전북에듀페이지원금 1,800 1,600 200

1.학생복지비 1,800 1,600 200
(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금(전편

입생분) : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.기본적 교육활동 52,100 51,832 268

1.교과 활동 24,078 23,318 760

1.교과활동지원 8,348 8,488 -140

1.교사용교과서(지도서)구입 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
교사용교과서(지도서)구입 : -30,000원*8

명*1회=
-240,000

2.보결수업관리 300 200 100

1.기타수당 300 200 100 보결수업수당 : 20,000원*5명*1회= 100,000

3.기초학력지도 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.(목)교과보충프로그램운영 2,800 2,800 0

1.기타수당 1,962 2,592 -630
교과보충내부강사비 : -30,000원*3명*7차

시=
-630,000

2.교육운영비 838 208 630 교재및학습용품구입 : 30,200원*10권*1회= 302,000

교과보충프로그램학생간식비 : 4,100원*10

명*8회=
328,000

5.두드림학교운영지원 1,368 1,368 0

1.기타수당 1,368 1,368 0

6.순회교사운영 2,680 2,680 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,080 2,080 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 2,300 4,600 -2,300

1.교과운영 2,300 4,600 -2,300

1.교육운영비 1,000 2,300 -1,300
과학과교육용품구입 : -13,000원*10종*10

회=
-1,300,000

2.학습준비물 500 1,500 -1,000
과학과학습준비물구입 : -10,000원*10종

*10회=
-1,000,000

3.비품구입비 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 5,280 4,580 700

1.교과운영 4,580 4,580 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습준비물 900 900 0

4.학생복지비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.(목)학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽학생시상품구입 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입 : 

50,000원*4종*2회=
400,000

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 3,150 650 2,500

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 500 500 0

2.(목)외국어학습프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)온라인외국어학습프로그램구

입 : 2,000,000*1교*1회=
2,000,000

(성립전_2추)외국어교재구입 : 10,000원

*50권*1회=
500,000

9.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 700 700 0

2.기타교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 24,710 24,110 600

1.자율활동 3,560 3,560 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.현장체험학습활동 13,000 12,800 200

1.현장학습 13,000 12,800 200

1.교육운영비 13,000 12,800 200 차량임차료 : 750,000원*1대*1회= 750,000

기타제경비 : -55,000원*10종*1회= -550,000

3.동아리활동 5,810 5,810 0

1.동아리활동 5,810 5,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 2,340 1,940 400

1.진로체험활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.(목)진로교육운영 400 0 400

1.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)진로체험강사비 : 100,000원

*1명*2시간=
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)진로체험재료비 : 50,000원*4

종*1회=
200,000

3.자유학기(년) 활동 3,312 4,404 -1,092

1.자유학기(년)제활동 3,312 4,404 -1,092

1.자유학기제운영 3,312 4,404 -1,092

2.교육운영비 3,312 4,404 -1,092 자유학기제운영비 : -50,000원*9명*2회= -900,000

(경상)자유학기제운영지원 : -64,000원*3

명*1회=
-192,000

4.선택적 교육활동 22,721 23,021 -300

1.방과후학교 운영 16,260 16,260 0

1.방과후학교운영 16,260 16,260 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 4,420 4,420 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,108 3,108 0

2.교육운영비 1,552 1,552 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.(지자체)방과후학교운영 7,040 7,040 0

1.기타수당 3,910 3,910 0

2.운영수당 3,108 3,108 0

3.교육운영비 22 22 0

2.독서활동 6,461 6,761 -300

1.독서활동운영 6,461 6,761 -300

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 461 761 -300

1.교육운영비 461 761 -300
도서관운영용품구입 : -30,000원*10종*1회

=
-300,000

3.(목적)책읽는학교문화만들기

프로젝트운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,939 1,939 0

2.목적사업업무추진비 61 61 0

5.교육활동 지원 72,417 41,521 30,896

1.교무업무 운영 4,218 4,480 -262

1.교무학사운영 4,218 4,480 -262

1.교무학사운영 2,330 2,320 10

1.일반수용비 800 600 200 사무용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.교육운영비 1,530 1,560 -30 교육계획서인쇄 : -15,000원*2부*1회= -30,000

3.일반업무추진비 0 160 -160 컨설팅간담회비 : -10,000원*8명*2회= -160,000

2.교육활동홍보 550 660 -110
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 550 660 -110 학교현황판제작 : -55,000원*2개*1회= -110,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.환경정리 338 500 -162

1.일반수용비 338 500 -162
교실환경정리및청소용품구입 : -16,200원

*5종*2회=
-162,000

2.생활지도운영 1,760 1,760 0

1.학생생활상담지도 1,360 1,360 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 660 660 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

3.연구학교 운영 14,900 14,900 0

1.연구학교운영 14,900 14,900 0

1.어울림학교운영 14,900 14,900 0

1.교육운영비 13,213 13,359 -146 전통문화체험활동비 : 35,000원*2명*1회= 70,000

사제동행뒤뜰야영글램핑시설이용료 : 

-23,560원*25명*2회=
-1,178,000

사제동행뒤뜰야영운영물품구입 : 37,300원

*10종*2회=
746,000

교과통합인성교육운영물품구입 : 38,200원

*2종*5분임*1회=
382,000

또래학습나눔활동교재구입 : -16,000원*1

종*1회=
-16,000

어울림학교현장학습제경비 : -10,000원*3

종*5회=
-150,000

2.학생복지비 839 841 -2
어울림체육대회학생체육복구입 : -2,000원

*1명*1회=
-2,000

3.목적사업업무추진비 848 700 148
어울림학교운영협의회비 : 14,800원*10명

*1회=
148,000

4.학습지원실 운영 14,698 14,370 328
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1.정보화실운영 14,698 14,370 328

1.학교정보화지원 13,698 13,370 328

1.일반수용비 5,248 4,920 328 전산소모품구입 : 164,000원*2종*1회= 328,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 6,050 6,050 0
컴퓨터및모니터등구입 : 212,000원*2대*1

회=
424,000

정보화기기구입 : -212,000원*2대*1회= -424,000

2.(경상)SW,AI교육교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 36,841 6,011 30,830

1.교육환경개선 36,841 6,011 30,830

1.교육환경개선 6,011 6,011 0

1.비품구입비 6,011 6,011 0

2.(목)다목적교실교육환경개선 20,830 0 20,830

1.일반수용비 5,219 0 5,219
(성립전_2추)전동설비전기공사 : 

1,719,000원*1식*1회=
1,719,000

(성립전_2추)전동현수막리프팅설치 : 

3,500,000원*1대*1회=
3,500,000

2.비품구입비 15,611 0 15,611
(성립전_2추)방염암막커튼 : 28,000원*174

㎡*1회=
4,872,000

(성립전_2추)전동커튼레일 : 846,600원*11

개소*1회=
9,313,000

(성립전_2추)수동커튼레일 : 10,000원

*3.5m*1회=
35,000

(성립전_2추)강의용강연대 : 575,000원*1

식*1회=
575,000

(성립전_2추)사회용강연대 : 320,000원*1

식*1회=
320,000

(성립전_2추)방송장비보관함 : 248,000원

*2식*1회=
496,000

3.(목)본관동계단및출입구환경

개선
10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)본관동실내계단및출입구환경

개선공사 : 10,000,000원*1식*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 70,450 62,940 7,510

1.학교기관 운영 26,517 25,065 1,452

1.부서기본운영 26,517 25,065 1,452

1.교장실운영 6,320 6,320 0

1.일반업무추진비 3,320 3,320 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,197 18,745 1,452

1.일반수용비 10,117 8,665 1,452 사무용품구입 : 36,300원*8종*5회= 1,452,000

2.여비 10,080 10,080 0

2.시설 장비 유지 42,473 36,575 5,898

1.학교시설장비유지 42,473 36,575 5,898

1.공공요금및제세공과금 17,772 17,272 500

1.전기요금 10,100 9,600 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 6,772 6,772 0

2.연료비 192 192 0

1.연료비 192 192 0

3.시설관리용역 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

4.시설일반관리 14,989 9,591 5,398

1.일반수용비 14,589 9,191 5,398 교내소규모수선비 : 2,449,000원*2종*1회= 4,898,000

시설관리소모품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,460 1,300 160

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 960 800 160

1.학부모회운영 960 800 160

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 160 0 160 학부모협의회 : 20,000원*8명*1회= 160,000

최은석 2024년 10월 07일 21시 52분 59초 15 전북특별자치도교육청 심원중학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 305,042 261,951 43,091
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